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KESKEISET KÄSITTEET 

 

Kestävä kehitys 

-periaate, jossa keskitytään rajallisten luonnonvarojen sekä ekonomisten- ja sosiaalisten resurssien käyttöön nyky-

hetkessä tavalla, joka ei vaaranna tulevien sukupolvien kykyä tehdä samoin tulevaisuudessa (luku 2.1, sivu 10) 

 

Kiertotalous 

- suljettu järjestelmä, joka pyrkii tuotteiden ja niiden sisältämien materiaalien hyödyntämiseen mahdollisimman 

tehokkaasti ja pitkään huolto- ja korjauspalveluiden avulla, kierrättämällä ja materiaalien uusiokäytöllä                         

(luku 2.2, sivu 12) 

 

Tekstiilin elinkaari 

-materiaalin tuottaminen kuidusta langaksi, langasta materiaaliksi, tekstiilin suunnittelu ja valmistaminen sekä sen 

käyttö ja hävittäminen (luku 2.2, sivu 12) 

 

Poistotekstiilit 

- käyttökelvottomat eli rikkinäiset tai loppuun kuluneet vaatteet ja kodin tekstiilit (luku 2.3, sivu 13) 

 

Räsymatto 

-kangaspuissa kudottu räsy- eli riepukudonnainen, jonka kuteena käytetään leikattua tai revittyä kangaskaitaletta 

(luku 3, sivu 15) 

 

Sidos 

-kudotut kankaat muodostuvat vähintään kahdesta toisiinsa nähden kohtisuorasta lankajärjestelmästä, pituussuun-

tainen lankajärjestelmä on loimi ja poikkisuuntainen lankajärjestelmä kude; tapaa, jolla kude- ja loimilangat risteä-

vät sanotaan kudoksen sidokseksi (luku 5.4.1, sivu 28) 

 

Palttina 

-sidoksista yksinkertaisin, jokainen loimilanka on vuorotellen yhden kudelangan päällä ja yhden kudelangan alla 

(luku 5.4.1, sivu 28)
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1 JOHDANTO 

Muotoilu on minulle hienovaraista luovaa toimintaa; sarja pieniä parannuksia, jotka saavat tuotteen 

toimimaan käyttötarkoituksessaan. Hyvin muotoillun tuotteen käyttö on huomaamatonta, se on 

saumattomasti osa arkeamme ilman, että kiinnitämme siihen erityistä huomiota. Hyvä muotoilu ta-

kaa tuotteen laadun ja käytettävyyden, mutta tuotteen ei tarvitse olla kallis ollakseen hyvin suunni-

teltu. Arvostan laatua ja kestävyyttä, selkeitä muotoja ja maltillisuutta; kaikki ominaisuuksia, joita 

yritän toteuttamaan myös omissa töissäni. Pyrin ottamaan huomioon ekologisuuden niin tuotteiden 

materiaalivalinnoissa, rakenneratkaisuissa kuin kierrätettävyydessä ja tekemään valintoja, jotka hyö-

dyntävät tarjolla olevia resursseja tehokkaasti. Muotoilu on minulle kirjo arjen käyttöesineitä, jotka 

kestävät niin aikaa kuin kulutusta ja tuovat iloa käyttäjänsä päivään.  

Inspiraation opinnäytetyöni aiheeseen sain harjoittelujaksoni aikana Käsillä ry:ssä, missä pääsin seu-

raamaan tiiviisti eri kutojien työskentelyä. Käsillä ry on kuopiolainen voittoa tavoittelematon yleis-

hyödyllinen yhdistys, jonka tavoitteena on vanhojen käsityötaitojen opettaminen ja ylläpitäminen. 

Harjoittelussa ollessani opastin siellä olevaa asiakasta kudonnan aloittamisessa, kun hän tiedusteli 

minulta täysin tosissaan, että pystyisikö mattojen kudonnassa hyödyntämään vanhoja alus- ja pussi-

lakanoita tai puuvillaverhoja. Hän ei ollut koskaan käyttänyt kutomissaan matoissa muuta kuin val-

miina ostettuja trikookuteita ja mietti, löytyisikö niille mahdollisesti halvempi korvaava vaihtoehto. 

Selittäessäni hänelle räsymattojen historiaa ja sitä kuinka vanhat liinavaatteet ovat mitä parhainta 

materiaalia kudonnassa käsitin, miten kauaksi olemme etääntyneet vanhasta perinteisestä elintavas-

ta, jossa kaikki käytettävissä olevat materiaalit hyödynnettiin mahdollisimman tarkkaan.   

Opinnäytetyön teoriaosuudessa esitelen, millaisia vaikutuksia tekstiilien liikakäytöllä on maapallon 

ympäristön kannalta ja miten voimme vaikuttaa tilanteeseen omalla käytöksellämme. Määrittelen 

myös, mikä räsymatto on tekstiilinä ja selvennän sen historiaa Suomessa. Haluan näyttää niin uusille 

kuin vanhoillekin kutojille, miten ylläpitämällä ja edistämällä tämän vanhan käsityötaidon ylläpitoa 

olemme itse asiassa kestävän kehityksen ja kiertotalouden aallonharjalla. Käyn läpi räsymaton suun-

nitteluprosessin ideoinnista valmiiseen malliin ja mallimaton toteutuksen materiaalien hankinnasta ja 

käsittelystä kutomiseen. Lopuksi pohdin vielä räsymaton asemaa nyky-yhteiskunnassa. Käytän opin-

näytetyön teoriaosuudessa erinäisiä kirja- ja verkkolähteitä pyrkiessäni antamaan kokonaisvaltaisen 

kuvan valitsemastani aiheesta, mutta työn pääpaino on kuitenkin kudontaa varten tekemissäni val-

misteluissa sekä materiaali- ja tekniikkatestauksissa. Kirjalliset lähteet koskien räsymattojen historiaa 

nojaavat voimakkaasti aiheen merkkiteoksiin, sillä pääpainotus kudontaa koskevissa kirjoissa on joko 

kudontaohjeissa tai oppikirjoissa. Kestävästä kehityksestä suhteessa tekstiiliteollisuuteen löytyy run-

saasti ajankohtaista ja mielenkiintoista kirjallisuutta aiheen globaalisuuden ja tärkeyden takia. 

Opinnäytetyöni ensisijaisena tarkoituksena on toimia pohjana myöhemmälle yleishyödylliselle kurssi-

toiminnalle, joka keskittyy ylläpitämään ja vahvistamaan sekä kudonnan että räsymattojen asemaa 

Suomessa. Painopiste on kudonnan sosiaalisessa puolessa eli yhteisöllisyydessä ja uusien ihmisten 

tuomisessa harrastuksen pariin. Perinteiset käsityötaidot ja niiden siirtäminen tuleville sukupolville 

on osa kulttuurisesti ja sosiaalisesti kestävää kehitystä. Tavoitteenani on luoda tietopaketti, jota voin 
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hyödyntää lähdemateriaalina tulevaisuudessa. Tämän lisäksi tarkoituksenani on myös ideoida, suun-

nitella ja testata erilaisia mattomalleja, joita kurssitoimintaan osallistuvat voivat halutessaan käyttää 

apuna omien mattojensa suunnittelussa ja kutomisessa. Kohderyhmänäni on ihmiset, jotka ovat 

kiinnostuneet kädentaidoista ja kutomisesta, mutta eivät välttämättä tunne perinteisten räsymatto-

jen muotokieltä omakseen tai haluavat kokeilla jotakin uutta. Haluan tuoda perinteiseen räsymat-

toon graafisempaa ilmettä sen kuitenkaan menettämättä räsymattomaista olemustaan. Haluan päi-

vittää räsymattojen muotokieltä tavalla, joka ei muuta räsymatolle olennaista perusajatusta käsin-

tehdystä kudonnaisesta, jossa hyödynnetään vanhoja jo käytöstä poistuneita materiaaleja uuden 

tekstiilituotteen valmistamisessa.   

 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVA 1. Räsymattojen kutominen on ekologisesti, taloudellisesti, kulttuurillisesti ja sosiaalisesti kestävää kehi-

tystä. Se edistää poistotekstiilien uusiokäyttöä ja pidentää tekstiilimateriaalin elinkaarta kiertotaloudessa vuosi-

kymmenillä. (Jauhiainen 2023, CC BY-ND) 
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2 YMPÄRISTÖ JA TEKSTIILITEOLLISUUS 

Tekstiili- ja muotiteollisuus on yksi suurimmista ja vanhimmista teollisuudenaloista maailmassa. Se 

on myös yksi saastuttavimmista ja resurssiraskaimmista teollisuudenaloista. Tekstiilituotannon vaiku-

tukset ympäristöön koko maailman mittakaavassa ovat valtavat, sillä se käyttää tuotantoprosesseis-

saan enemmän vettä kuin mikään muu teollisuudenala maataloutta lukuun ottamatta ja vapauttaa 

ympäristöön valtavat määrät haitallisia kemikaaleja. (Niinimäki 2013, 14.) Tekstiilituotannon värjäys- 

ja viimeistelytuotteiden laajamittaisen käytön arvioidaan olevan vastuussa noin 20 prosentista maa-

ilman puhtaan veden pilaantumisesta (Euroopan parlamentti 2020). Liiallinen luonnonvarojen hyväk-

sikäyttö, mittavat ympäristötuhot, energiatehottomuus tuotannossa ja tekstiilijätteen valtava määrä 

ovat ajaneet tekstiiliteollisuuden pisteeseen, jossa vanhojen kestämättömien toimintamallien käyttö 

ei ole enää mahdollista tulevaisuudessa (Hethorn ja Ulasewicz 2015, 28). Tekstiiliteollisuuden jatku-

vuus ja menestyminen jatkossa tulee olemaan tiukasti sidottuna sen negatiivisten ympäristövaiku-

tusten minimointiin tuotannon kaikissa vaiheissa ja tuotetun tekstiilin koko elinkaaren aikana (Hen-

ninger, Panayiota, Goworek ja Ryding 2017, 31–32). 

2.1  Kestävä kehitys 

Tekstiilituotteiden kulutuksen on arvioitu muodostavan 5 % kotitalouksien hiilidioksidipäästöistä ja 

ympäristövaikutuksista. Tekstiilien massatuotanto on painanut tekstiilituotteiden hinta- ja laatutason 

alas, mikä yhdessä muodin kausimaisuuden kanssa on johtanut kestämättömään ostoskäyttäytymi-

seen kuluttajien parissa. Vaatteidenoston impulsiivisuus yhdessä vaatteiden lyhyen käyttöiän kanssa 

kasvattaa tekstiilijätteen määrää jatkuvasti. (Niinimäki 2013, 14–17.) Vain 16 % käytöstä poistetuis-

ta tekstiileistä päätyy uusiokäyttöön, joko materiaalina tai kuituna, loput 84 % päätyy suoraan kaa-

topaikalle (Hethorn ja Ulasewicz 2015, 35). Suurin osa kaatopaikalle päätyvästä tekstiilijätteestä ei 

ole suunniteltu kompostoitavaksi, joten se ei joko maadu tai se maatuessaan vapauttaa haitallisia 

kemikaaleja ympäristöönsä (Niinimäki 2013, 16).  

Kestävä kehitys on periaate, jossa keskitytään rajallisten luonnonvarojen sekä ekonomisten- ja sosi-

aalisten resurssien käyttöön nykyhetkessä tavalla, joka ei vaaranna tulevien sukupolvien kykyä teh-

dä samoin tulevaisuudessa (Niinimäki 2013, 14). Sillä on ekologinen, taloudellinen, sosiaalinen ja 

kulttuurinen ulottuvuus. Ekologinen kestävyys keskittyy luonnon monimuotoisuuden eli biodiversi-

deetin säilyttämiseen ja ihmisten olemassaolon kannalta välttämättömien ekosysteemipalveluiden 

suojelemiseen. Taloudellinen kestävyys puolestaan pyrkii turvaamaan yhteiskuntien toimivuuden 

turvaamalla ihmisten ja luonnon hyvinvoinnin kannalta välttämättömät toiminnot ja edellytykset. 

Kulttuurinen kestävyys tähtää kulttuurien moninaisuuden tukemiseen ja ylläpitämiseen. (Rossi 2020, 

13–21.) Vanhojen käsityötaitojen, kuten kudonnan, opettaminen ja ylläpitäminen on osa tätä kestä-

vän kehityksen ulottuvuutta ja kiinnostuksen kohteeni. Sosiaalinen kestävyys taas tavoittelee hyvin-

voinnin kehittymistä tasapuolisesti sekä sen jatkuvuuden takaamista tuleville sukupolville. Kudonnan 

ympärille syntyvä kanssakäyminen kuuluu sosiaaliseen kestävyyteen, koska se edistää yhteisöllisyyt-

tä ja kiinnittymistä yhteiskuntaan. 

Kestävä kehitys tarkoittaa uusien ratkaisujen etsimistä nykyhetken ongelmiin pitäen samalla yllä 

toimivaa taloudellista kehitystä ja sosiaalisen epätasa-arvon vähenemistä. Käytössä olevat resurssit  
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KUVA 2. Recover Jeans (Mud Jeans, Wearme Fashion 2021, 115) 
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tulisi hyödyntää mahdollisimman tarkoituksenmukaisesti ja tehokkaasti inhimillisissä olosuhteissa pi-

täen yllä niin planeetan, suunnittelijoiden, tuottajien, myyjien ja käyttäjien hyvinvointia. (Hethorn ja 

Ulasewicz 2015, xxx.)   

Ympäristön huomioiminen kestävässä kehityksessä tarkoittaa materiaalienkäytössä keskittymistä jo-

ko kestävästi tuotettujen tai kierrätettyjen materiaalien käyttöön. Uusiutuvia luonnonvaroja pitäisi 

käyttää siten, ettei niiden hyödyntäminen vaaranna resurssien kykyä uusiutua edelleen ja uusiutu-

mattomien luonnonvarojen käyttö tulisi minimoida. Kaikkien tekstiilimateriaalien täytyisi olla tehok-

kaasti kierrätettävissä supistaen jäljelle jäävän tekstiilijätteen määrän (kuva 2). Tekstiilijätteen, mikä 

ei ole uudelleenkäytettävissä, tulisi olla hävitettävissä ilman riskejä ympäristölle. (Niinimäki 2013, 

17.) 

2.2 Kiertotalous ja tekstiilien elinkaari 

Kiertotalous on vastakohta perinteiselle, lineaariselle talousmallille, jossa tuotteet valmistetaan, kulu-

tetaan ja heitetään pois. Lineaarinen talousmalli vaatii suuret määrät energiaa ja edullisia, helposti 

saatavilla olevia raaka-aineita. Se myös sisältää suunnitellun vanhenemisen periaatteen, jossa tuot-

teen käyttöikä on tarkoituksellisesti määritetty rajalliseksi. Tämä pakottaa kuluttajan ostamaan uu-

den tuotteen hajonneen tilalle. (Euroopan parlamentti 2015.) Kiertotalouden keskeisenä ajatuksena 

on luoda suljettu järjestelmä, joka pyrkii tuotteiden ja niiden sisältämien materiaalien hyödyntämi-

seen mahdollisimman pitkään ja tehokkaasti huolto- ja korjauspalveluiden avulla, sekä kierrättämi-

sen ja materiaalien uusiokäytön kautta (Henninger, Panayiota, Goworek ja Ryding 2017, 152). Käy-

tännössä tämä merkitsee jätteen määrän vähentämistä minimiin (Euroopan parlamentti 2015). Pi-

dentämällä tekstiilien elinkaarta vähennetään niiden kulutusta ja minimoidaan tekstiiliteollisuudesta 

aiheutuvia ympäristövaikutuksia. Tekstiilituotteen elinkaari pitää sisällään sen materiaalin tuottami-

sen kuidusta langaksi, langasta materiaaliksi, tuotteen suunnittelun ja valmistamisen sekä käytön ja 

hävittämisen. (Niinimäki 2013, 14–17.) Tuotesuunnittelulla ja materiaalivalinoilla on merkittävä vai-

kutus tuotteen elinkaaren pidentämisessä (Pitsinki 2021, 18). Tavoitteena on, että hyvin suunnitel-

lulla ja valmistetulla tuotteella voi parhaillaan olla useita elinkaaria; tuotetta voidaan käyttää uudel-

leen joko sellaisenaan, siitä voidaan suunnitella uusi tuote pienillä muutoksilla tai tuotteessa käytetty 

materiaali voidaan kierrättää uudelleen. (Niinimäki 2013, 14–17.) Uudelleenkäyttö ja kierrätys ovat 

ympäristön kannalta parempi vaihtoehto kuin tuotteen materiaalin energiahyödyntäminen (Pitsinki 

2021, 13). 

Tällä hetkellä kiertotalous nojaa vahvasti eettisen kulutuksen periaatteeseen, missä kuluttaja tietoi-

sesti valitsee tuotteita ja palveluita, jotka eivät ole hyödyntäneet tuotannossaan tai toiminnassaan 

ympäristöä ja ihmisiä hyväksikäyttäviä käytäntöjä (Henninger, Panayiota, Goworek ja Ryding 2017, 

60). Kerskakulutuksen sijaan painotus on ns. hitaassa muodissa, Slow Fashion, missä laatu korvaa 

määrän. Halpojen, huonolaatuisten tuotteiden nopea kulutus pyritään korvaamaan laadukkaiden, 

hyvin suunniteltujen ja pitkäikäisten tuotteiden hitaammalla kulutuksella. (Henninger, Panayiota, 

Goworek ja Ryding 2017, 35–37.) Kestävät, laadukkaat materiaalit yhdistettynä ajattomaan muotoi-

luun, tuotteen elinkaarta pidentäviin korjaus- ja huoltopalveluihin sekä tuotteiden uudelleenkäytön 

edistämiseen eri jakamisalustojen kautta voivat vaikuttaa merkittävästi ympäristöön kohdistuviin  
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päästöihin (Niinimäki 2013, 14–17). Kuitenkin siirryttäessä kohti kestävämpää kulutusta ja tekstiilien 

kiertotaloutta tarvitaan lähestymistapaa, joka huomioi tekijät jokaisessa arvoketjun osassa. Koordi-

noitu ja kokonaisvaltainen yhteistyö kaikkien eri toimijoiden ja sidosryhmien välillä on välttämätöntä 

systemaattisen muutoksen aikaansaamiseksi. Tämä tarkoittaa laajamittaisia poliittisia toimia globaa-

lilla mittakaavalla, yhteistyötä koko toimialan laajuisesti ja suurta kulutustottumusten muutosta. (Pit-

sinki 2021, 13.) 

Kiertotaloudessa liiketoiminta keskittyy entistä enemmän erilaisten palvelujen tuottamiseen tuottei-

den valmistuksen ja myynnin sijaan. Kiertotalouden mukainen liiketoiminta, jaotellaan viiteen eri lii-

ketoimintamalliin: uusiutuvuuteen, jakamisalustoihin, tuote palveluna- ajatukseen, tuotteen elinkaa-

ren pidentämiseen sekä resurssitehokkuuteen ja kierrätykseen (kuva 3). Uusiutuvuudessa keskity-

tään ekologiseen suunnitteluun eli kestävien, korjattavien ja kierrätettävien tuotteiden valmistukseen 

hyödyntäen tuotannossa kierrätettyjä ja biopohjaisia materiaaleja. (Sitra 2022, 27–28.) Tähän kuu-

luu myös uusien kiertotalousajattelun mukaisten innovatiivisten ja ekologisten tekstiilikuitujen kehit-

täminen (Sitra 2021, 16). Jakamisalustat mahdollistavat tavaroiden, resurssien sekä palveluiden 

käyttöasteiden kasvattamisen esim. vuokrauksen, yhteiskäytön, kierrättämisen tai jakamisen kautta. 

Digitaaliset alustat mahdollistavat uusien kuluttajaa hyödyttävien jakamismallien luomisen. (Sitra 

2022, 28.) Jakamisalustan toimija ei itse omista sen kautta vuokrattavia ja jaettavia tuotteita tai re-

sursseja, vaan mahdollistaa vuokraamisen ja jakamisen palveluntuottajana. Jakamisalustat tarvitse-

vat toimiakseen ja taloudellisen kannattavuuden saavuttamiseksi paljon käyttäjiä ja suuren vaihtu- 

KUVA 3. Kiertotalouden periaatteiden mukaisella tekstiilisektorilla tarvittavat taidot (Sitra 2021, 19) 
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vuuden. Palveluntuottajilla on täten taloudellinen kannustin toimintansa aktiiviseen kehittämiseen, 

mikä nostaa tuotteiden käyttöastetta entisestää pidentäen niiden elinkaarta. (Sitra 2020, 22–27.) 

Tuote palveluna liikemallissa asiakas maksaa omistamisen sijaan tietystä toiminnosta tai suoritusky-

vystä leasing-, palvelu- tai vuokrasopimusten kautta. (Sitra 2022, 28.) Malli vastaa hyvin tarpeeseen, 

jossa tuotteen omistaminen ei ole asiakkaalle välttämätöntä tai järkevää. Yritys omistaa yleensä 

tuotteet ja vastaa niiden toimivuudesta, huollosta ja ylläpidosta ja asiakas maksaa tuotteista ja pal-

veluista käytön mukaan. (Sitra 2020, 14). Tuote-elinkaaren pidentämisessä tuote pyritään pitämään 

alkuperäisessä käyttötarkoituksessaan mahdollisimman pitkään erilaisten korjaus- ja huoltopalvelu-

jen kautta sekä päivittämisen, uudelleenmyynnin tai uudelleenvalmistuksen keinoin (Sitra 2022, 28). 

Esimerkkejä näistä ovat vaatteiden ja jalkineiden korjauspalvelut kuten suutarit ja ompelimot, erilai-

set pesulapalvelut, käytettyjen vaatteiden myymälät ja vaatevuokrauspalvelut (Sitra 2021, 17). Re-

surssi tehokkuudessa ja kierrätyksessä keskitytään käyttökelpoisten ja arvoa sisältävien materiaalien 

tai energian talteenottoon jätteestä tai tuotannon sivuvirrasta (Sitra 2022, 28). Tähän kuuluu poisto-

tekstiilien kerääminen, lajittelu ja kierrättäminen sekä niihin liittyvät logistiikkapalvelut sekä uusien ja 

tehokkaampien tekstiilien kierrätysprosessien- ja laitosten suunnittelu ja käyttöönotto. (Sitra 2021, 

17). 

2.3 Kierrätys 

Tekstiilijäte voidaan jakaa kahteen eri pääkategoriaan: jätteeseen, joka syntyy ennen kuin tuote siir-

tyy kuluttajalle ja jätteeseen, joka syntyy kuluttajalle siirtymisen jälkeen. Ensimmäiseen kategoriaan 

kuuluvat tekstiiliteollisuudessa sivutuotteena syntyneet materiaalit ja kuidut, jotka hyödynnetään tai 

jatkojalostetaan edelleen muilla teollisuudenaloilla. Toiseen kategoriaan kuuluvat vaatteet ja kodin-

tekstiilit, joita kuluttaja ei enää tarvitse tai halua käyttää. (Hethorn ja Ulasewicz 2015, 209.) Nämä 

tekstiilit voidaan jakaa kolmeen eri luokkaan: hyväkuntoisiin uudelleenkäytettäviin tekstiileihin, pois-

totekstiileihin ja sekajätteeseen (Kierrätysinfo 2021). 

Hyväkuntoiset, ehjät vaatteet ja kodin tekstiilit tulisi ensisijaisesti ohjata uudelleenkäyttöön, jotta ne 

säilyisivät alkuperäisessä käyttötarkoituksessaan mahdollisimman pitkään (Suomen Tekstiili & Muoti 

2021). Nämä tekstiilituotteet voidaan esimerkiksi myydä eteenpäin tai lahjoittaa hyväntekeväisyy-

teen. Hyväntekeväisyysjärjestöt katsovat, mikä tekstiilimateriaali sopii uudelleenmyytäväksi heidän 

myymälöissään, lahjoitettavaksi kansainväliseen vaateapuun tai myytäväksi paalutettuna yhteistyö-

kumppaneille. (Hethorn ja Ulasewicz 2015, 212.) Poistotekstiilit ovat käyttökelvottomia vaatteita ja 

kodin tekstiilejä, eli ne ovat joko rikkinäisiä tai loppuun kuluneita. Nämä tekstiilit tulisi toimittaa pois-

totekstiilien keräykseen. (Kierrätysinfo 2021.) Ympäristönäkökulmasta on tärkeää, että vaikka tekstii-

lituote ei enää soveltuisi alkuperäiseen käyttötarkoitukseensa, niin sen materiaali säilyy edelleen 

kierrossa (Suomen Tekstiili & Muoti 2021). Kuluttajan tulee muistaa, että poistotekstiilien kuuluu olla 

kuivia sekä puhtaita: voimakkaasti haisevat, homeiset sekä märät tai öljyiset tekstiilit kuuluvat seka-

jätteeseen. Jos tekstiili ei sovellu uudelleenkäytettäväksi, kierrätettäväksi tai poistotekstiilin keräyk-

seen, on se sekajätettä ja hyödynnetään energiana. (Kierrätysinfo 2021.) 
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2.4 EU ja tekstiilijäte 

EU haluaa nopeuttaa siirtymistä kiertotalouteen tekstiiliteollisuuden ja tekstiilien kulutuksesta johtu-

vien ympäristövaikutusten takia (Euroopan parlamentti 2020). Se haluaa poistaa pikamuodin ja siitä 

aiheutuvan tekstiilijätteen ja korvata sen kestävään kehitykseen nojaavalla tuotanto- ja kulutusmal-

lilla, jossa olemassa olevat materiaalit ja tuotteet hyödynnetään mahdollisimman tehokkaasti. Tällä 

EU haluaa turvata keskeisten raaka-aineiden riittävyyden ja vähentää riippuvaisuuttaan muista mais-

ta tarvittavien raaka-aineiden saamiseksi. Jätteiden syntymisen ehkäiseminen lisäksi, uudet tuotan-

to- ja kulutusmallit mahdollistaisivat vuosittaisten kasvihuonekaasujen kokonaispäästöjen vähentä-

misen. (Euroopan parlamentti 2015.) 

Maaliskuussa 2020 esitettiin kiertotaloutta koskeva toimintasuunnitelma, jossa esiteltiin vaihtoehtoja 

kestävämmästä tuotesuunnittelusta, kansalaisten vaikutusmahdollisuuksien lisäämisestä ja keinoja 

jätemäärien hillitsemiseksi (Euroopan parlamentti 2015). Helmikuussa 2021 hyväksyttiin uutta kier-

totalouspakettia koskevan päätöslauselma, jossa peräänkuulutettiin lisätoimia hiilineutraalin, ympä-

ristön kannalta kestävän ja riskittömän kiertotalouden saavuttamiseksi vuoteen 2050 mennessä (Eu-

roopan parlamentti 2020).  Maaliskuussa 2022 julkaistiin ensimmäisen toimenpidepaketti, jolla pyrit-

tiin vauhdittamaan siirtymää kohti kiertotaloutta parantamalla tuotteiden kestävyyttä, tukemalla ja 

valistamalla kuluttajia, päivittämällä rakennustuotteita koskevia asetuksia ja esittelemällä kestäviä 

tekstiilejä koskeva strategia (Euroopan parlamentti 2015). Tekstiilistrategia keskittyy tekstiilien yli-

tuotannon ja -kulutuksen hillitsemiseen ja pyrkii tekemään tekstiileistä kestävämpiä, korjattavampia, 

uudelleenkäytettävämpiä ja kierrätettävämpiä (Suomen Tekstiili & Muoti 2022, Euroopan parlamentti 

2020). Tukea löytyy myös aloitteille, joilla pyritään torjumaan tuotteiden suunniteltua vanhenemista, 

vahvistamaan kuluttajien oikeuksia ”korjauttamisoikeuden” avulla sekä auttamaan kuluttajaa saa-

maan asianmukaista tietoa ostamiensa tuotteiden ja palvelujen ympäristövaikutuksista torjumalla vi-

herpesua (Euroopan parlamentti 2021). Tekstiilijätteen erilliskeräys alkoi Suomessa 1.1.2023. Tämä 

tarkoittaa, että asumisesta syntyviä käyttökelvottomia tekstiilejä eli kierrätykseen kelpaamatonta 

tekstiilijätettä ei saa enää laittaa kuivajätteen sekaan. Tekstiilijäte on palautettava kuntien järjestä-

miin erillisiin keräyspaikkoihin. (Suomen Tekstiili & Muoti 2021)  

Suomalainen tekstiiliala on ottanut EU:n tekstiilistrategian myönteisesti vastaan, sillä sen uskotaan 

tarjoavan uusia mahdollisuuksia suomalaisille yrityksille. Suomella on mahdollisuus olla avainase-

massa EU:n tekstiilistrategian toteuttamisessa, sillä kotimaiset tekstiilialan toimijat ovat edelläkävijöi-

tä monissa alan kestävyyttä edistävissä toimissa. (Suomen Tekstiili & Muoti 2022.)  Kiertotalouteen 

siirtyminen voi olla suomalaisille yrityksille suuri taloudellinen mahdollisuus. Siirtymän alkuvaiheessa 

vaikutus työpaikkojen syntyyn on rajallinen, mutta pidemmällä aikavälillä uusilla innovatiivisilla rat-

kaisuilla uskotaan olevan merkittäviä vaikutuksia uusien työpaikkojen syntyyn etenkin tuotannossa. 

Mahdollisia uusia työpaikkoja arvioidaan muodostuvan ainakin esimerkiksi ekologisessa suunnittelus-

sa, kemian alalla uusien kiertotalouden mukaisten kuitujen kehittämisessä, sekundääristen raaka-

aineiden hyödyntämisessä tekstiileissä sekä kierrätys- ja paluulogistiikkaan liittyvissä prosesseissa. 

(Sitra 2021, 16–18.) 
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3 RÄSYMATTO 

Räsymatot ovat osa suomalaista sielunmaisemaa, ja tuskin tästä maasta löytyy ketään, jolla ei ole 

räsymattoihin liittyviä mielikuvia ja muistoja. Mattoihin kuteiden mukana kudotut muistot kertovat 

meille tarinoita jo eletystä elämästä. Räsymatot ovat kuin tekijänsä, aina erilaisia ja omia persooni-

aan. Niiden viehätys on käsin kutomisessa, mikä tekee matoista yksilöllisiä ja ilmeikkäitä. Räsymatto-

jen elinkaari on valmismattoihin verrattuna pitkä; niiden kutominen käsin vaatii enemmän aikaa ja 

panostusta kuin piipahdus paikallisen marketin matto-osastolle, mutta ne ovat valmistuttuaan mu-

kana elämämme käänteissä vuosikymmeniä. 

3.1 Räsymattojen historia Suomessa 

Räsymatto mielletään käyttötekstiiliksi, jonka tulee kestävyyden ja helppohoitoisuuden lisäksi miel-

lyttää myös silmää (Hänninen ja Mikkola 1998, 12). Sen luonteeseen ja syntyyn on olennaisesti kuu-

lunut pyrkimys säästäväisyyteen ja taloudellisuuteen käytöstä poistettujen tekstiilien uusiokäytön 

kautta (Kaukonen 1998, 19). Omavaraisuuden aikana tekstiilit olivat arvokkaita, koska niiden han-

kinta vaati paljon työtä ja vaivaa; kankaat valmistettiin yleensä itse aina pellavan ja lampaan kasva-

tuksesta lähtien (Kaukonen 1998, 19; Hassi 2013, 7). Tekstiilien uusiokäytöllä säästettiin uusien ku-

teiden hankintavaivoissa ja -kuluissa.  

Räsymattojen on katsottu heijastavan perinteisiä, suomalaisiksi miellettyjä arvoja kuten kova työ, 

koti- ja perhekeskeisyys, vaatimattomuus ja säästäväisyys (Autio 2012, 35). Kangaspuissa kudotta-

vat räsy- ja riepumatot ovat osa suomalaista kulttuuria ja identiteettiä, mutta niiden historia Suo-

messa on yllättävän lyhyt, sillä matot yleistyivät suomalaisissa kodeissa vasta 1800-luvun aikana 

(Hänninen ja Mikkola 1998, 8; Hassi 2013, 7). Ennen lattiamattojen nousemista suosioon 1800-

luvun jälkipuoliskolla, säästettiin riepukuteet vuodevaatteina käytettävien makuualustojen ja peittei-

den tekoon (Kaukonen 1998, 20). Lattiamattojen perimmäinen käyttötarkoitus oli suojella lattioita 

kulumiselta ja estää vetoa lattian alta, mutta ne toimivat samalla myös koristeena. Raitaiset räsyma-

tot toivat koteihin uutta viihtyvyyttä ja värikkyyttä, mitä niistä ei välttämättä aiemmin löytynyt. 

(Kaukonen 1998, 37–44.)  

Syitä lattiamattojen yleistymiseen on useita. Yleisen elintason kohoaminen 1800-luvun lopulla muun 

muassa metsien arvon ja karjatuotteiden hintojen nousun takia tarkoitti, että ihmisillä oli enemmän 

ylimääräistä käyttörahaa, jota sijoittaa vaatetukseen ja sisustustekstiileihin. Teollistumisen seurauk-

sena kankaita massatuotettiin tehtaissa ja halpaa puuvillakangasta tuotiin Suomeen laivoilla ulko-

mailta, mikä laski tekstiilien hintatasoa ja paransi niiden yleistä saatavuutta. Tämä yhdessä lumppu-

kaupan loppumisen kanssa tarkoitti, että kutojille jäi aikaisempaa enemmän kudetarpeita. (Kauko-

nen 1998, 39–40.) 

Lattiamattojen käyttö yleistyi Suomessa ensimmäisenä herrasväen kodeissa kaupungeissa. Käytäntö 

levisi varakkaiden tilallisten pariin maaseudulle heidän halutessa omaksua erilaisia uutuuksia kotien-

sa sisustukseen. Kartanoista ja suurtiloilta tapa siirtyi pikkuhiljaa talonpoikaiskoteihin 1800-luvun 

loppupuolella. Köyhimmissä taloissa matot olivat ylellisyystavaroita ja harvinaisia vielä 1920-luvulle 

asti. (Kaukonen 1998, 37–44.)  
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KUVA 5. Matonkutoja (Rácz 1942–1946) 

 

KUVA 6. Riepumaton kuteita leikataan (Palomäki, 1942–1946) 

 

KUVA 4. Matonkutoja Tiina Hartikainen                                             

(Cantell, Liina 1910) 
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3.2 Perinteinen räsymatto 

Räsymatto on kangaspuissa kudottu räsy- eli riepukudonnainen, jonka kuteena on perinteisesti käy-

tetty leikattua tai revittyä kangaskaitaletta. Entisajan riepumatoissa loimena oli kerrattu kotikehrätty 

pellavainen rohdinlanka. Sen korvasi myöhemmin pellavainen purjeompelulanka ja lopulta puuvillai-

nen kalalanka. (Kaukonen 1998, 19–56.) Kudemateriaaliksi sopivia pellava- ja puuvillatekstiilejä ker-

tyi naisten ja miesten arkivaatteista ja kotien liinavaatteista, jotka kuluivat nopeasti raskaissa töissä 

ja tuhkalipeäpesuissa (Kaukonen 1998, 19–20). Räsyihin saatettiin myös yhdistää villalankaa, puoli-

villaista kangasta tai kangassäkkejä, joihin ostetut ryynit ja jauhot oli pakattu (Hänninen ja Mikkola 

1998, 8; Kaukonen 1998, 52). 

Perinteiset räsymatot olivat nykyisiä kapeampia, leveydeltään noin 50–60 cm (Kaukonen 1998, 56). 

Harvalla oli kotonaan tilaa leveille kangaspuille, joten leveät kudonnaiset kuten ryijyt, makuualustat 

ja vuodepeitteet kudottiin joko kahdessa osassa tai kudottiin kodin ulkopuolella. Sidoksista tyypillisin 

oli palttina, jota kudottiin yhdellä, kahdella tai kolmella sukkulalla (Honka-Hallila 2011, 144). Ensim-

mäiset räsymatot olivat ns. sekaraitaisia mattoja, joissa ei juuri kiinnitetty huomiota väreihin, niiden 

yhdistelmiin tai raitajakoihin (kuva 7). Vähitellen yleistyivät mallit, jotka vastaavat nykyistä mieliku-

vaamme räsymatosta selkeärajaisine, säännöllisine ja symmetrisine raitaryhmineen. (Kaukonen 

1998, 60–64.) Raitojen leveys ja väri riippui saatavilla olevien kuteiden määrästä; värillisiä kuteita oli 

suhteessa muihin vähän eikä niitä riittänyt yleensä kuin muutamaan raitaan (Hassi 2013, 7). Raita-

ryhmien väliin jäävät osat eli pohjat kudottiin perinteisesti heittämällä vuoroin vaaleaa ja vuoroin 

tummaa kudetta ja niiden pituus määräytyi valmiin maton pituuden ja tulevan käyttöpaikan mukaan. 

Esimerkiksi pitkään tuvan mattoon saatettiin kutoa pitemmät pohjaosat kuin lyhyeen kamarinmat-

toon. (Kaukonen 1998, 60–64.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
KUVA 7. Harjunpään tupa Honkajoen Lauhalassa (Yli-Vakkuri 1930) 
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3.3 Uusia tuulia 

Räsymattojen kutominen on kuin mikä muu tahansa kulttuurinen ilmiö eli se on jatkuvan muutoksen 

kohteena. Mallien muutokseen vaikuttaa niin taloudellinen- kuin teknologinen kehitys, uudet inno-

vaatiot ja vallitsevat sisustustyylit. (Autio 2012, 32–33.) 1800-luvun lopussa ja 1900-luvun alussa 

mattojen kudonnassa ryhdyttiin käyttämään erilaisia monimutkaisempia sidoksia entistä koristeelli-

sempien kuviollisten riepumattojen aikaansaamiseksi (Honka-Hallila 2011, 155; Kaukonen 1998, 64). 

Suosittuja sidoksia olivat taalainsidos, ruusukas ja toimikas eri muunnoksineen (kuva 10). 1920–30-

luvulla funkistyylin vaikutuksesta ripsisidoksiset kiintopujotusmatot tulivat suosioon. Mattoihin kudot-

tiin pujotustekniikalla erilaisia geometrisia kuvioita. Toinen maailmansota ja sen aiheuttama materi-

aalipula rajoitti tarjolla olevien kuteiden määrää ja räsymatot olivat vielä 1950- ja 1960-luvulla melko 

vaatimattomia. (Kaukonen 1998, 64–68; Autio 2012, 43–44.) Suosiossa olivat epäsymmetriset va-

paasti sommitellut raidoitukset. (Kaukonen 1998, 64–68.) 1970-luku oli täynnä voimakkaita värejä ja 

kuoseja, jotka heijastuivat myös räsymatoissa. Ruskea väri ja voimakkaat raidat olivat ajan muoti-

trendi. 1980-luvulla kotikudonnan suosio laski ja kodeissa alettiin siirtyä teollisesti valmistettuihin os-

tettuihin räsymattoihin. Väreissä palattiin vaaleuteen ja sidoksissa käytettiin muun muassa toimikas-

ta ja kuvikasta. (Autio 2012, 40–45.) 1990-luvulla pääpaino oli pastellinsävyissä ja asteittaisissa väri-

siirtymissä, joissa raitojen rajat eivät olleet selkeitä (kuva 8, kuva 9). Matoista kudottiin pitkiä ja ka-

peita; maton pituutta käytettiin tehokeinona raidoituksen korostamisessa. (Autio 2012, 46; Kauko-

nen 1998, 66.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVA 9. Liukuva raidoitus                                                           

(Jauhiainen 2022, CC BY-ND) 

KUVA 8. Leveät raidat, minimaalinen värinmuutos                                    

(Jauhiainen 2022, CC BY-ND) 

KUVA 10. Nelivartinen ruusukas (Jauhiainen 2022, CC BY-ND) KUVA 11. Ei raidoitusta                                                      

(Jauhiainen 2022, CC BY-ND) 
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4 KOKEILEVAA KUTOMISTA 

4.1 Inspiraatio 

Harjoitteluni aikana Käsillä ry:ssä pääsin seuraamaan tiiviisti eri kutojien työskentelyä. Huomasin 

nopeasti, että mattojen kudonnassa painopiste oli perinteisissä tasa- ja kuvioraidoilla kudotuissa rä-

symatoissa. Nämä mallit ovat kauniita, mutta eivät välttämättä istu nykyaikaiseen moderniin sisus-

tukseen. Mietin, miten voisin haastaa itseäni ja tuoda perinteiseen räsymattoon graafisempaa ilmet-

tä ilman, että se menettää räsymattomaista olemustaan. Haluan päivittää räsymaton muotokieltä ta-

valla, joka ei muuta räsymatolle olennaista perusajatusta poistotekstiilejä hyödyntävästä kudonnai-

sesta. Tahdon myös tarjota ihmisille, jotka eivät tunne perinteisten räsymattojen muotokieltä omak-

seen vaihtoehtoisia malleja tarkasteltavaksi. Uskon harkittujen ja pelkistettyjen mallien mahdollista-

van mattojen kustomoimisen kutojan toiveiden mukaan, jolloin he voivat luoda itselleen sopivan rä-

symaton, joka säilyy käytössä pitkään. 

4.2 Tekstiilisuunnittelu 

Tekstiilisuunnittelu on värin, muodon ja materiaalin yhdistämistä tavalla, joka tuo parhaat puolet 

esille kaikista kolmesta (Hauhia ja Paavola 1977, 23). Tarkoituksena on siis luoda jotain, joka on 

enemmän kuin osiensa summa. Sommittelulla tarkoitetaan tekstiilisuunnittelussa tekstiilin kuvapin-

nan tasapainottamista muokkaamalla sille muodostettavien kuvioiden peruselementtien kokoa, muo-

toa, paikkaa ja suhdetta toisiinsa. (Hauhia ja Paavola 1977, 23–27). 

Mattomallien suunnittelussa keskityin käyttämään vahvoja geometrisia muotoja, jotka muodostavat 

suuria yhtenäisiä väripintoja. Kuvioiden koolla kuvapinnalla vaikutetaan niiden tehoon ja voimaan: 

suuri elementti koetaan vahvempana kuin pieni elementti ja yhdistelemällä erikokoisia elementtejä 

voidaan kuvapinnalle tuoda jännitystä. Säännölliset ja suljetut muodot puolestaan antavat voimak-

kaamman vaikutelman kuin epäsäännölliset ja avoimet muodot ja muotoa yksinkertaistamalla tai ri-

kastamalla voidaan vaikuttaa sen antamaan mielikuvaan. Kuvioiden sijainnilla kuvapinnalla voidaan 

kokonaisuudelle taas antaa vaikutelma tasa- tai epätasapainosta tai luoda mielikuvia perspektiivistä 

tai läpinäkyvyydestä. (Hauhia ja Paavola 1977, 23–27.) Räsymatot ovat valmistustavastaan ja käyte-

tyistä materiaaleista johtuen automaattisesti eläväpintaisia. Tämä yhdistettynä pieneen kuviokokoon 

voi luoda rauhattoman vaikutelman, mitä voi halutessaan käyttää tehokeinona. (Hauhia ja Paavola 

1977, 23–27). Pidin muotokielen kuitenkin hillittynä ja painotin suunnittelussa suuria elementtejä 

unohtamatta, että tiettyä räsykudetta on yleensä käytettävissä rajallinen määrä, mikä vaikuttaa ku-

vioiden maksimikokoon. 

4.3 Luonnostelu  

Aloitin luonnostelun tekemällä nopeita ja yksinkertaisia viivapiirroksia ruutupaperille mustekynällä. 

En välittänyt viivojen suoruudesta tai mallien oikeasta mittakaavasta, tavoitteena oli vain tuottaa 

mahdollisimman paljon erilaisia kiinnostavia muotoja ja kuvioita. Tämän jälkeen kävin sivut läpi ym-

pyröiden piirrokset, jotka olivat mielestäni lupaavia joko sellaisenaan tai yhdistettynä toiseen luon-

nokseen.  
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 KUVA 12. Nopeita luonnoksia (Jauhiainen 2022, CC BY-ND) 
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Piirsin valitsemani luonnokset uudelleen vapaalla kädellä, mutta oikeassa mittakaavassa. Piirsin sa-

man mallin pienillä muutoksilla useaan kertaan löytääkseni oikean tasapainon sen eri osien välillä.  

Luonnoksista valitsin mallit, joissa oli mielestäni potentiaalia ja siirsin ne syrjään odottamaan seu-

raavaa vaihetta. Toistin nämä askeleet moneen kertaan kunnes minulla oli koossa noin 20 jatkoja-

lostettavaa mallia (kuva 12). 

Tässä suunnittelun vaiheessa siirryin käyttämään Adoben Photoshop-ohjelmaa. Tämän askeleen olisi 

voinut toteuttaa esimerkiksi tusseilla, vesiväreillä tai värikynillä, mutta Photoshop toimii parhaiten 

omalla kohdallani. Photoshopissa voin muokata samoja piirroksia loputtomasti, mikä ei ole mahdol-

lista käsin piirtäessä. Käsin piirtäessäni luonnoksistani helposti ylityöstettyjä, koska yritän saada 

kaikki ideat yhteen ja samaan piirrokseen. Muokkasin valitsemani mallit Photoshopissa piirtoalustalla 

viivapiirroksiksi, joihin pystyin testaamaan mahdollisia eri väriyhdistelmiä (kuva 13). Osa malleista 

toimi hyvin valitsemassani värimaailmassa, osassa taas jouduin muuttamaan joko kuvioiden mitta-

suhteita tai paikkaa suhteensa toisiinsa. Kuviot tulivat esille joko liian voimakkaasti tai loivat vääris-

tyneen mielikuvan kuvioiden koosta suhteessa toisiinsa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVA 13. Mattomallit Adobe Photoshopissa (Jauhiainen 2022, CC BY-ND) 
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4.4 Potentiaalisia malleja räsymatoille 

Valitsin muokatuista luonnoksista neljä mallia, joissa on mielestäni potentiaalia toimia kudonnassa 

hyödynnettävinä pohjina. Niiden on tarkoitus toimia kehikkona, jonka sisältöä muuttamalla kutoja 

pääsee alkuun oman mattonsa suunnittelussa. Mallit ovat muotokieleltään yksinkertaisia, mutta niis-

sä on tarpeeksi visuaalisuutta pitämässä yllä mielenkiintoa. Kuvioiden suorat linjat ja isot värialueet 

tuovat malleille ryhdikkyyttä, mutta helpottavat myös kutomista, koska kuvioiden toteutus ei vaadi 

jatkuvaa loimilankojen laskemista värien liitoskohtien ollessa samassa linjassa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mallien väritys on neutraali ja hyödyntää yhden värin, eli harmaan, eri tummuusasteita yhdistettynä 

neutraaliin korosteväriin (kuva 14). Tämä vastaa suunnittelijan näkemystä siitä millainen räsymaton 

värityksen tulisi olla. Yhtenäisen värityksen ja muotokielen ansiosta eri mallien mukaan kudottuja 

mattoja voidaan lisätä samaan huonetilaan ilman, että ne riitelevät keskenään. Isommassa huoneti-

lassa, missä mattoja on useita, voidaan kuviomatto yhdistää myös kuviottomiin räsymattoihin, jotka 

on kudottu yhdellä kuviomatossa käytetyistä harmaan sävyllä. 

Suunnittelijan näkemys toimii tässä lähtökohtana, jota muokkaamalla kutoja saa aikain erilaisia vari-

aatioita. Selkeyden vuoksi esimerkit mahdollisista muokkauksista näytetään vain yhdellä neljästä 

mallista, mutta periaate pätee niihin kaikkiin. Painotus on teknisesti helposti tehtävissä muokkauk-

sissa, jotka eivätkä kudottaessa vaadi merkittävää ylimääräistä ajallista panostusta. Pidin tätä tär-

keänä huomioitavana seikkana, koska kuviomattojen kutominen itsessään on jo hitaampaa verrattu-

na esimerkiksi kolmella sukkulalla kudottavaan palttina räsymattoon. 

 

 

 

KUVA 14. Neutraali värimaailma, harmaan eri tummuusasteet ja korosteväri (Jauhiainen 2022, CC BY-ND) 
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4.4.1  Muutettu pohjaväri ja korosteväri 

Vaihtamalla pelkästään mallien pohjaväri, eli harmaan vaalein sävy, toiseen tai korvaamalla neutraali 

korostevärin räväkämmällä, saadaan luotua täysin erilainen ilme (kuva 15, kuva 16).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4.2  Värin korvaaminen  

Korvaamalla harmaa väri kokonaan toisen värin tummuusasteilla saadaan aikaan huomattavampi 

muutos (kuva 17). Kuinka suuri muutos on riippuu valitusta väristä, sen lämpimyydestä tai kylmyy-

destä sekä siitä onko kyseessä puhdas vai murrettu sävy. Radikaalein muutos syntyy hylkäämällä 

yhden värin periaatteen kokonaan ja käyttämällä jokaisessa osiossa omaa väriään (kuva 18). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVA 16. Muutettu korosteväri (Jauhiainen 2023, CC BY-ND) 

KUVA 17. Muutettu pääväri (Jauhiainen 2023, CC BY-ND) 

KUVA 15. Muutettu pohjaväri (Jauhiainen 2023, CC BY-ND) 

KUVA 18. Monivärinen malli (Jauhiainen 2023, CC BY-ND) 
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4.4.3  Raidoituksen lisääminen 

Lisäämällä malleihin eri värisiä ja levyisiä raidoituksia, voidaan niihin tuoda lisää graafisuutta (kuva 

19). Raidoituksilla on mahdollista korostaa kuvioiden geometrisyyttä ja antaa malleille lisää dynaa-

misuutta. Perinteisille räsymatoille tyypillisten raitaryhmien lisääminen luo myös mielenkiintoisen 

vastakkainasettelun mallin moderniuden kanssa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4.4  Yksityiskohtien lisääminen pujotuksilla 

Erilaisilla pujotuksilla mattoihin voi lisätä geometrisiä tai orgaanisia kuvioita. Pujotuskuvioiden tihey-

dellä, ryhmittelyllä ja värillä voi luoda joko pienempiä yksityiskohtia tai laajempaa yhtenäistä ku-

viopintaa (kuva 20). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVA 19. Erilaisia raidoituksia (Jauhiainen 2023, CC BY-ND) 

KUVA 20. Kuviointi muunnetulla juoksupujotuksella (Jauhiainen 2023, CC BY-ND) 
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5  RÄSYKUDE JA KUDONTA 

5.1 Materiaalin valinta: poistotekstiilit materiaalina 

Parhaan kudontajäljen varmistamiseksi ja valmistetun tuotteen loppukierrätystä ajatellen valitsin 

materiaaliksi 100 % puuvillan. Loimen ja kuteiden ollessa samaa materiaalia tuotteen loppukierrätys 

ei näet vaadi materiaalien erittelyä. Lisäksi usean ominaisuuksiltaan erilaisen materiaalin yhdistämi-

nen samaan mattoon voi vaikuttaa kudontajäljen siisteyteen ja näkyä maton leveyden vaihteluna 

(Hallgren ja Hallèn 2000, 75; Lundell ja Windesjö 2005, 83).  

Kaikki materiaali- ja tekniikkatestauksissa ja mallimatossa käytettävät kuteet ovat ns. räsykuteita, eli 

uusiokäytettävää käytöstä poistettua tekstiilimateriaalia, tässä tapauksessa puuvillaisia alus- ja pus-

silakanoita, tyynyliinoja ja ohuita verhoja. Käytetyt kankaat ja liinavaatteet ovat hyvä lähde maton-

kuteille sekä taloudellisista että kudontateknisistä syistä (Lundell ja Windesjö 2005, 83). Vanhoja la-

kanoita löytyy usein omasta takaa eikä niiden hinnat ostettunakaan nouse korkealle, joten vaaditta-

va rahallinen panostus trikookuteiden ostoon verrattuna on pieni. Käytetyistä liinavaatteista saa 

myös runsaasti samanväristä – ja laatuista kudetta, joka kulutuksesta pehmenneenä uppoaa kudot-

taessa hyvin loimeen (Lundell ja Windesjö 2005, 83). 

5.2 Materiaalin hankinta 

Töissä käyttämäni väriskaala on neutraali. Pääpaino on harmaan eri sävyissä yhdistettynä korostevä-

rinä käytettyyn beigeen. Harmaan- ja beigenväristen kudemateriaalien löytäminen kirpputoreilta oli 

odotettua hankalampaa, sillä niiden määrä suhteessa muihin väreihin oli oletettua pienempi. Kuten 

muiden tekstiilien kanssa, myös liinavaatteissa näkyy muodin ja eri trendien vaikutukset. Tämä tar-

koittaa sitä, että tiettyjä värejä ja tyylejä esiintyy toisia runsaammin.  

Pääasiallisin harmaiden ja beigenväristen kuteiden lähde oli yksiväriset eri kokoiset aluslakanat. 

Harmaiden kirjavien pussilakanoiden osuus oli häviävän pieni ja niiden löytäminen vaati useita käyn-

tejä viikossa eri kirpputoreilla. Beige ja harmaa ovat yleisiä värejä kierrätetyissä sisustustekstiileissä 

kuten verhoissa, mutta valitettavan usein ne ovat ainakin osittain tekokuituisia. 

Kudontaa suunnitellessa materiaalien hankintaan kannattaa ryhtyä hyvissä ajoin, jotta materiaalien 

valmistelulla jää tarpeeksi aikaa ennen kudonnan aloittamista. Itse varasin materiaalien hankintaan 

ja käsittelyyn neljä kuukautta. Käyttämistäni materiaaleista osa oli joko omia tai sukulaisten ja tutta-

vien lahjoittamia vanhoja tekstiilejä, loput oli hankittu eri kirpputoreilta Kuopiossa, Nilsiässä ja Siilin-

järvellä. 

Vanhat kierrätetyt liinavaatteet ovat edullinen materiaalin lähde kudontaa varten. Aluslakanoiden 

pyyntihinnat kirpputoreilla liikkuivat 1,50–6,00 € välillä, pussilakanoiden taas 2,5–12,00 €. Tavoit-

teenani oli käyttää mahdollisimman edullista materiaalia, joten ostamieni liinavaatteiden kilohinnaksi 

muodostui vain 2,90 €, mikä tuo kutojalle huomattavia säästöjä ostokuteiden hintaan verrattuna. 

Tekstiiliteollisuuden sivutuotteena syntyvien trikookuteiden kilohinta vaihtelee näet noin 5,50–12,00 

€ välillä ja ontelokuteiden 10,00–19,00 € välillä.  
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KUVA 21. Kirpputorilta matonkuteeksi ostettuja kodintekstiilejä (Jauhiainen 2022, CC BY-ND) 
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5.3 Materiaalien valmistelu, leikkaus ja repiminen kudontaa varten 

Lahjoituksena saamani materiaalit olivat puhtaita ja hyvin käytettyjä, joten niitä ei tarvinnut pestä 

hygieenisyyden varmistamiseksi tai värinpäästävyyden selvittämiseksi. Käytetyt vuodevaatteet on 

myös pesty jo niin monta kertaa, ettei materiaalin kutistumisesta tai haalistumisesta tarvitse enää 

huolehtia (Hassi 2013, 19). Kaikki kirpputoreilta ostamani tekstiilit pesin 60˚C asteessa valkoisen 

kankaanpalan kanssa. Mikään tekstiileistä ei kuitenkaan laskenut pesussa väriä. Kierrätetyt, mutta 

käyttämättömät tekstiilit on myös hyvä pestä, sillä niissä on usein viimeistelyaineita kovettamassa 

kangasta (Lundell ja Windesjö 2005, 83). 

Kuteiden yhdenmukaisuus varmistaa parhaan mahdollisen lopputuloksen kudonnassa. Tasalevyisillä 

kuteilla saadaan varmimmin tasalevyinen matto (Lindbohm ja Harmoinen 1995, 8). Revittävän tai 

leikattavan kuteen sopiva leveys määräytyy omien mieltymysten sekä tekstiilin materiaalin, paksuu-

den ja laadun mukaan. Perussääntönä kuitenkin on että, mitä ohuempi materiaali, sitä leveämmäksi 

leikattu kude (Lindbohm ja Harmoinen 1995, 8). Tällä pyritään varmistamaan, että eri kuteet uppoa-

vat loimeen samassa määrin siistin ja tasaisen kudontajäljen saamiseksi. 

Aloitin kuteiden teon saksilla leikkaamalla, mutta siirryin nopeasti repimiseen, koska käteni eivät kes-

täneet jatkuvaa päivittäistä leikkaamista. Leikatulla ja revityllä kuteella ei kudottaessa käytännössä 

ole eroavaisuutta pientä ulkonäköeroa lukuun ottamatta. Leikattu kude on selkeäreunaisempi, mutta 

siitä nousee esiin enemmän langanpäitä valmiissa matossa. Repiminen taas jättää kuteelle pehmeät 

hapsuiset reunat (Lundell ja Windesjö 2005, 83). Hankkimani tekstiilimateriaali oli laadullisesti hyvin 

samanlaista, joten revin ne 2,0–2,5 cm levyisiksi kuteiksi materiaalin paksuuden mukaan. Poistin 

tyynyliinoista sekä pussi- ja aluslakanoista kaikki ommellut saumat, kanttaukset ja hulpiot repimällä, 

minkä jälkeen kankaiden kaikki neljä sivua olivat lankasuorassa. Eri kangaslaadut ja -sidokset käyt-

täytyvät revittäessä eri lailla; yksi repeytyy pelkästään kuteen suuntaa, toinen taas kuteen sekä loi-

men suuntaan. Osa tekstiileistä loimensuuntaan revittynä on taas niin heikkoa, että kude katkeilee 

kutoessa jatkuvasti. Tämän takia onkin hyvä testata kuteen paras repimissuunta ja revityn kuteen 

kestävyys. (Kuva 22.) Kuteita valmistellessa on hyvä muistaa, että leikkaamisessa ja repimisessä va-

pautuu paljon tekstiilipölyä, minkä takia se kannattaa tehdä joko kesällä ulkona tai parvekkeella tai 

tilassa missä tästä ei ole haittaa.  

Leikatut ja revityt kuteet keritään sopivan kokoisiksi matonkudepalloiksi. Kerät on hyvä jaotella ja 

säilyttää materiaalien ja värien mukaan, mikä helpottaa mallien suunnittelua ja nopeuttaa itse kuto-

mista, koska käytettävissä olevien kuteiden määrä on helposti tarkastettavissa (Lindbohm ja Har-

moinen 1995, 8). Keriä tulisi säilyttää kosteudelta, pölyltä ja tuholaisilta suojattuna. Tästä syystä ku-

teita ei tulisi säilöä lämmittämättömissä vinteissä, kellareissa tai ulkorakennuksissa. Kylmissä tiloissa 

säilötyt kuteet kostuvat talven aikana ja niihin tulee epämiellyttävä ”vanhan vintin” tunkkainen tuok-

su. Itse varastoin kuteet läpinäkyviin kannellisiin laatikoihin värien mukaan (kuva 21). Kannet pitävät 

pölyn loitolla ja mahdollistavat laatikoiden pinoamisen päällekkäin. Läpinäkyvyyden ansiosta laati-

koista näkee heti mitä kuteita ne pitävät sisällään ja muovipintaan on helppo merkitä tussilla kenelle 

kuteet kuuluvat tai mitä työtä varten ne on tarkoitettu. 
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1. Kanttien poistaminen                                2. Saumojen poistaminen                          

4. Kuteen repiminen                                        3. Alun leikkaus repimistä varten               

5. Irtolankojen poisto revitystä                 

kuteesta  

6. Kanttien pyöristäminen 

8. Revityn kuteen keriminen  7.  Pyöristetyt kantit                                        

KUVA 22. Materiaalin repiminen kuteeksi (Jauhiainen 2022, CC BY-ND) 
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5.4  Kudonta 

Halusin suunnittelemieni mallien olevan toteutettavissa ilman erikoissidoksia tai –poljentoja normaa-

lissa palttinaloimessa. Palttina on yksinkertaisin kaikista sidoksista ja kudontakeskuksissa kangas-

puissa, joissa on monimutkaisempi sidos on yleensä automaattisesti myös palttina. Tämä nopeuttaa 

kutomiseen pääsyä, kun asiakkaan ei tarvitse odottaa tiettyjen puiden vapautumista. Haluan, että 

suunnittelemani matot ovat käännettäessä samanlaisia molemmilta puolilta. Kudekuviollisissa ma-

toissa, joissa on pohja- ja kuviokude, on selkeästi kaksi erinäköistä puolta; yhdellä puolella pohjaku-

de tulee enemmän esille, toisella taas kuviokude luoden selkeästi erilaisen vaikutelman. Tämä tar-

koittaa, että maton ollessa huonetilassa huoneen yleisilme voi muuttua merkittävästi, kun matto 

käännetään ympäri. En halunnut tämän tapahtuvan, mikä tarkoitti mattojen toteuttamista kiintopu-

jotuksella eli kudekaappaustekniikalla. 

5.4.1  Sidoksena palttina 

Kudotut kankaat eli kudokset muodostuvat vähintään kahdesta toisiinsa nähden kohtisuorasta lanka-

järjestelmästä. Pituussuuntaista lankajärjestelmää kutsutaan loimeksi ja poikkisuuntaista lankajärjes-

telmää kuteeksi. Tapaa, jolla kude- ja loimilangat risteilevät toistensa lomitse sanotaan kudoksen si-

dokseksi. Palttina on sidoksista eniten käytetyin ja yksinkertaisin. (Koskinenja Sillanpää-Suominen 

1979, 8–27.) Palttinassa jokainen loimilanka on vuorotellen yhden kudelangan päällä ja yhden kude-

langan alla. Tämä sidospisteiden tiheys tekee sidoksesta lujan ja joustamattoman, mikä on omiaan 

myös mattojen kudontaan. (Hauhia ja Paavola 1977, 126.) Palttinasidoksiset kankaat ovat tasaisia ja 

sileitä, koska kankaan pinnalle ei jää yhtään löyhää lankaa eli lankanastaa, mutta tästä syystä se 

myös rypistyy helpommin (Koskinen ja Sillanpää-Suominen 1979, 27). Palttina poljetaan kahdella 

polkusella. Kangasta kudottaessa polkemalla ensimmäistä polkusta loimilangat jakautuvat kahdeksi 

tasoksi, joiden väliin aukeaa viriö (kuva 23). Viriön läpi viedään kudelanka, joka lyödään kankaan-

suuhun luhassa olevan kaiteen avulla. Polkemalla toista polkusta loimilangat vaihtavat asemiaan ja 

loimeen aukeaa uusi viriö, jonka läpi kudelanka taas viedään (Koskinen ja Sillanpää-Suominen 1979, 

12.) Kaikki kankaat vetäytyvät niin pituus- kuin leveyssuunnassa kangaspuista pois ottaessa. Tästä 

syystä suunnitteluvaiheessa työlle lasketaan kutistumisvara, joka lisätään halutun kankaan mittoihin. 

Kutistumisvara on normaalisti 10 % kankaan mitoista, mutta sidoksesta ja kutojan käsialasta riippu-

en se voi olla jopa 15–20 %.  

 

 

 

 

 

 

 

KUVA 23. Kutomisen periaate (Koskinen, Sillanpää-Suominen 1979) 
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5.4.2  Materiaali- ja tekniikkatestaukset 

Aloitin materiaali- ja tekniikkatestaukset kutomalla 50 cm pitkän koepalan, jossa testasin kiintopujo-

tusta ja sitä miten maton ulkonäkö muuttui suhteessa käytettyjen välikuteiden määrään. Kokeilin 

kiintopujotusta suoralla liitoskohdalla ilman välikudetta, yhdellä yksivärisellä välikuteella, kahdella 

yksivärisellä välikuteella sekä kahdella välikuteella, joista toinen oli yksivärinen ja toinen kirjava.  

Jatkoin tekniikkatestauksia kutomalla kaksi testimattoa, johon kokeilin tekniikoita, joita voisin mah-

dollisesti hyödyntää mallimaton toteutuksessa. Ensimmäisessä matossa käytin kolmea toisistaan sel-

västi erilaista räsykudetta, jotta maton eri osiot olisivat helposti erotettavissa toisistaan. Matossa tes-

taamani tekniikat olivat kiintopujotus eli kudekaappaus suoralla, porrastetulla ja epäsäännöllisellä lii-

toskohdalla, kaarevan muodon tuottaminen kiintopujotuksella, muunnettu juoksupujotus ja kuviovä-

rin kiertäminen kuteen ympärille (kuva 24.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVA 24. Testimatto (Jauhiainen 2022, CC BY-ND) 
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Toisessa testimatossa keskityin kehittämään kiintopujotustaitojani ja varmistamaan, että valmiste-

lemani kuteet olivat tarpeeksi tasalaatuisia. Testimaton yhteydessä pääsin näkemään miten eri ku-

teet käyttäytyvät kudottaessa eri lailla. Maton kuviot olivat maton ollessa kangaspuissa samankokoi-

set, mutta puista otettaessa ne, käytettyjen kuteiden takia, vetäytyivät eri lailla vääristäen kuvioiden 

mittasuhteet. (Kuva 25.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
KUVA 25. Kuviollinen testimatto (Jauhiainen 2022, CC BY-ND) 
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5.4.3  Kiintopujotus eli kudekaappaus 

Kiintopujotuksessa eli kudekaappauksessa avattuun viriöön tuodaan yksi kude loimen kummaltakin 

laidalta. Kuvion liitoskohdassa molemmat kuteet tuodaan loimilankojen läpi viriöstä loimen etupuo-

lelle. Viriö vaihdetaan ja kude lyödään kankaansuuhun. Vasemmalta tuleva kude pujotetaan oikealta 

tulevan ympäri ja molemmat kuteet pujotetaan avattuun viriöön samasta kohdasta kuin mistä ne 

tuotiin loimen etupuolelle. Kuteet viedään takaisin tulosuuntaansa viriön läpi, kuteiden liitoskohdan 

paikka tarkastetaan, viriö vaihdetaan ja kude lyödään kankaansuuhun. (Kuva 27.) Kiintopujotusta 

voi tehdä niin monella väriosiolla kuin haluaa, mutta kannattaa kuitenkin muistaa, että mitä useampi 

väriosio loimessa on yhtä aikaa menossa, sitä hitaampaa kutominen on pujottelun määrän lisäänty-

essä. Kahdella väriosiollakin kiintopujotus on jo huomattavasti hitaampaa kuin normipalttinan kuto-

minen, mutta luonnollisesti kudonnan edetessä myös työnopeus lisääntyy. Kuva 26 selventää kuinka 

kiintopujotus tapahtuu kahdella, kolmella ja neljällä väriosiolla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  Kiintopujotus kahdella värillä - Kiintopujotus kolmella väriosiolla  

- Kiintopujotus neljällä väriosiolla  

KUVA 26. Kiintopujotus (Jauhiainen 2022, CC BY-ND) 
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1. Kuvion liitoskohdassa molemmat kuteet tuodaan loimilankojen läpi viriös-

tä loimen etupuolelle. Viriö vaihdetaan ja kude lyödään kankaansuuhun.  

2. Vasemmalta tuleva kude pujotetaan oikealta tulevan ympäri. 

3. Kuteet pujotetaan avattuun viriöön samasta kohdasta kuin mistä ne 

tuotiin loimen etupuolelle ja viedään viriön läpi. Liitoskohdan paikka tarkas-

tetaan, viriö vaihdetaan ja kude lyödään kankaansuuhun.  

KUVA 27. Kiintopujotus käytännössä (Jauhiainen 2022, CC BY-ND) 
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5.4.4  Muunnettu juoksupujotus  

Monissa yksinkertaisissa sidoksissa voidaan käyttää erilaisia poimimis- ja pujotustekniikoita kuvioiden 

aikaansaamiseksi. Juoksupujotuksessa pujottelu tapahtuu suljetussa eli tasaviriössä ja pieniä kuvioi-

ta pujotellessa apuna voi käyttää lastaa. Lastalle loimesta poimitut langat muodostavat viriön, johon 

kuviokude pujotetaan. Kuviokuteiden väliin voidaan sitten kutoa haluttu määrä pohjakudeheittoja. 

(Pyysalo 1967, 198.) Tavallisessa juoksupujotuksessa työssä on aina oikea- ja nurjapuoli, jotka 

eroavat ulkonäöllisesti toisistaan. Koska halusin työni olevan samanlainen molemmilta puolilta käytin 

testimatossa muunneltua versiota juoksupujotuksesta. Pujotin tasaviriössä kuviokuteen kuvioalueilla 

kahden loimilangan yli ja kahden loimilangan ali kuvioiden koko matkalta edestakaisin useamman 

kerran, jotta kuvio on samanlainen molemmilta puolilta. Tämän jälkeen kudoin kolme heittoa paltti-

naa ja toistin pujotuksen. (Kuva 28.)  

 

 

 

 

 

 

 

5.4.5  Kuviovärin kiertäminen kuteen ympärille 

Tässä tekniikassa käytetään leikattuja kangaspaloja, jotka kierretään kuteen ympärille. Kangaspalat 

leikataan kuvion mittaisiksi ja niin leveiksi, että ne voidaan kiertää puolitoista kertaa kuteen ympäri. 

Kude viedään viriöön ja kangaspalat kierretään kuteen ympäri haluttuihin kohtiin, viriä vaihdetaan ja 

kude lyödään kankaansuuhun. Kuviot ovat samanlaiset maton molemmilla puolilla, mutta pujottelu 

ja poimiminen ovat tekniikkoina tarkempia, koska kuvioiden alku- ja loppukohdat katsotaan tai las-

ketaan täsmällisesti loimilangoista. Kude liikkuu kankaansuuhun lyötäessä aina jonkin verran, mikä 

näkyy kuvioiden rajojen elävyytenä (kuva 29). Kangaspalojen käyttö antaa kuteelle myös lisää pak-

suutta, mikä voi vaikuttaa kudontajäljen tasaisuuteen. 

 

 

 

 

 

 

KUVA 28. Muunnettu juoksupujotus (Jauhiainen 2022, CC BY-ND) 

KUVA 29. Kuviovärin kiertäminen kuteen ympärille (Jauhiainen 2022, CC BY-ND) 
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5.5 Mallimatto 

Mallimatto kudottiin Käsillä ry:n tiloissa 90 cm leveässä loimessa puissa, joissa on sidoksena nelivar-

tinen ruusukas ja palttina. Mallimaton suunniteltu valmis koko on 85 x 200 cm. Sen loimena oli puu-

villainen 18-säikeinen valkaisematon kalalanka, tex 30x18. Loimessa oli 93 sisarusta eli 186 lankaa 

ja sen tiheys puissa oli 2 lankaa sentillä. Kaksi reunalankaa loimen molemmilla sivuilla oli vahvistettu 

eli niisien ja pirran läpi kulki kaksi loimilankaa yhden sijaan.  

5.5.1  Mallimaton kudonta 

Ennen kudonnan aloittamista lajittelin käytettävät kuteet ja käärin eri värit omille sukkuloilleen (kuva 

31). Aloitin työn kutomalla loimen alkuun ns. höttökudetta, joka ei ole osa varsinaista mattoa. Höt-

tökuteen tarkoituksena on silottaa loimen alkusolmujen solmimisen aiheuttama epätasaisuus. Testi-

mattojen yhteydessä huomasin, että kiintopujotus tekee normaalisti jo tiukasta kudontakäsialastani 

vieläkin tiukempaa, mikä tarkoittaa, että kutomani matto kapenee jo puissa ollessaan huomattavasti 

leveydessä. Kutomalla loimen alkuun tavallista enemmän ”tyhjää” sain loimen kaventumaan ns. työ-

leveyteen ennen varsinaisen työn aloittamista ja näin valmiin maton alkupäähän ei tullut huomatta-

vaa kaventumaa. Hottökuteen jälkeen kudoin muutaman heiton loimilangan vahvuisella kalalangalla, 

jonka tarkoituksena on estää kuteita purkautumasta mattoa puista otettaessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVA 30. Mattomalli ja kudontakaavio (Jauhiainen 2022, CC BY-ND) 

-mitat lisätyllä kutistumisvaralla 
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KUVA 31. Kuteiden jaottelu (Jauhiainen 2022, CC BY-ND) 
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Aloitin valitsemani mallin teon seuraamalla kudontakaaviossa olevia oransseja mittoja, joihin on las-

kettu 10 % kutistumisvara, ja kutomalla 27,5 cm palttinaa kolmella sukkulalla (kuva 30). Tässä poh-

javäriosuudessa käytin kuutta erilaista kudetta, kolmea kirjavaa ja kolmea yksiväristä harmaata. Mit-

tasin ensimmäisen kuvion paikan loimen leveydestä ja merkitsin sen kankaansuuhun nuppineulalla. 

Jatkoin kutomista kiintopujotuksena pohjavärillä ja kuviokohdassa kahdella keskiharmaalla kuteella. 

Yritin pitää huolta, että väriosioiden liitoskohta on tarkasti oikeassa kohdassa, koska jo yhden 

loimilangan heitto näkyy kuvion rajan epätasaisuutena. Kudottuani työtä eteenpäin 40,7 cm päätte-

lin pohjavärissä käyttämäni kuteet ja mittasin seuraavan kuvion liitoskohdan paikan. Jatkoin kuto-

mista työn vasemmassa reunassa samoilla kahdella keskiharmaalla kuteella ja työn oikeassa reunas-

sa uuden kuvion kohdalla yhdellä tummanharmaalla kuteella. Kudottuani mattoa 22 cm eteenpäin 

mittasin kolmannen kuvion paikan ja jatkoin kutomista kolmella eri väriosiolla. Kolmannessa kuvios-

sa käytin kahta, yhtä kirjavaa ja yhtä yksiväristä, beigeä kudetta. 55 cm:n jälkeen päättelin beiget 

kuteet ja vein tummanharmaan kuvioalueen takaisin loimen reunaan asti. Kudoin 44 cm kahdella vä-

riosiolla, minkä jälkeen päättelin tummanharmaan kuteen ja mittasin pohjavärin liitoskohdan paikan. 

Työn vasemmassa reunassa käytin edelleen samaan kahta keskiharmaata kudetta ja oikeassa reu-

nassa pohjaväriin kuuluvia kuutta kudetta. 19,8 cm:n jälkeen päättelin keskiharmaat kuteet ja levitin 

pohjavärin koko loimen leveydelle. Kudoin palttinaa 22 cm, jonka jälkeen heitin loimeen muutaman 

heiton kalalankaa. Kudoin loimeen vielä noin 5 cm höttökudetta ennen kuin otin maton puista. (Kuva 

32.) 

Maton puista otto tapahtuu löysentämällä lointa ja leikkaamalla loimilangat poikki 15 cm:n etäisyy-

deltä maton loppuun kudotusta kalalangasta. Tämä on ns. hapsuvara. Jos matto päärmätään tai 

kantataan, hapsuvaraa ei tarvitse jättää. Loimilankojen leikkauksen yhteydessä kangaspuissa olevan 

loimen päät solmitaan pieniksi nipuiksi, jotta loimilangat eivät pääse karkaamaan pirran ja niisien lä-

pi. Loimeen solmitaan uudet alkusolmut eli loimilangat solmitaan kangastukin aloitusliinan varpaan. 

Tämän jälkeen kudonnan voi aloittaa uudestaan.  

Maton päät voidaan viimeistellä usealla eri tavalla. Päihin voidaan esimerkiksi kutoa kavennetulla ku-

teella käännettävät päärmevarat tai ommella erilliset mattokantit joko käsin tai koneella. Päärmäys 

ja kanttaus on melko yleistä, sillä monet pitävät hapsuja joko epäsiisteinä tai vanhanaikaisina. Itse 

päädyin viimeistelemään mallimaton päät hapsuilla, koska halusin tuoda vastapainoa mallin moder-

niudella korostamalla maton räsymattomaisuutta. Kävin päät läpi solmimalla aina kahdella loimilan-

galla kaksi vastakkaista kankurinsolmua, jonka jälkeen kaksi vierekkäistä kankurinsolmua, eli neljä 

loimilankaa, sidotaan hevosenhäntäsolmulla yhteen.  

Valmis matto on kooltaan 82 x 198 cm. Kiintopujotustekniikasta johtuen matto kutistui leveyssuun-

nassa hiukan odotettua enemmän, mutta maton pituuteen laskettu 10 % kutistumisvara oli riittävä. 

Kutistumisella ei kuitenkaan ole merkitystä maton ulkonäön kannalta, sillä mallin kuvioiden mittasuh-

teet eivät vääristyneet. Koska malli on vasta toinen kiintopujotuksella toteuttamani matto, kudonnan 

jälki ei ole aivan sitä tasoa mihin olen tottunut. Tekniikan opettelu näkyy maton reunoissa havaitta-

vana elävyytenä. 
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KUVA 32. Mallimaton puista otto (Jauhiainen 2022, CC BY-ND) 
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 Pohjaväri       vaaleanharmaa, yksivärinen x 3  553 g 

       vaaleanharmaa, kirjava   84 g   

       tummanharmaa, kirjava   93 g yhteensä 730 g 

 

Keskiharmaa       keskiharmaa, yksivärinen   257 g 

kuvio       keskiharmaa, kirjava   268 g yhteensä 525 g 

 

Tumman-       tummanharmaa, kirjava   500 g yhteensä 500 g 

harmaa kuvio 

 

Vaalea       beige, yksivärinen   115 g 

 kuvio       beige, kirjava    103 g  yhteensä 218 g 

  

 Mallimatto       kuteiden menekki   yhteensä 1972 g 

5.5.2  Kuteiden ja loimen menekki ja hinta 

Mittasin käyttämieni kuteiden painot ennen ja jälkeen kudonnan saadakseni selville kuteiden mene-

kin. Alla olevassa taulukossa näkyy niin yksittäisten kudevärien kuin maton kuvioiden menekit. Mal-

limaton kuteiden menekiksi muodostui 1973 g. Tämä luku sisältää matossa käytetyt kuteet ja ku-

donnan aikana kudetta limittämällä jatkettaessa kuteiden päistä pois leikatut hukkapalat. Kuteiden 

menekkiin vaikuttaa niin kutojan käsiala kudottaessa, loimen kireys kuin käytettyjen kuteiden leveys, 

joten luvut ovat ohjeistavia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mallimattoon tuli hapsut, joten loimen menekkiin laskettiin valmiin pituuteen lisäksi 35 cm:n hapsu-

vara. Puissa olevan loimen hinta oli 8,50 €/metri, joten käytetylle loimelle tuli hinnaksi 16,85 euroa. 

Kuten luvussa 5.2 todettiin valmistelemieni kuteiden kilohinnaksi muodostui 2,90 €, joten mallimaton 

kudemateriaali maksoi yhteensä 5,70 euroa. Mallimaton materiaalikuluiksi muodostui siis yhteensä 

22,55 euroa. Käsillä ry:llä voi kutoa joko kudontapassilla tai päivämaksulla. Kudontapassi maksaa 

yhdistyksen jäsenelle 20,00 € ja ei-jäsenelle 40,00 €. Kudontapassi on voimassa neljä kuukautta ja 

sillä voi kutoa niin paljon kuin haluaa ilman päivämaksuja. Päivämaksu on 4,00 € kudontapäivää 

kohden. Materiaali- ja tekniikkakokeilujeni laajuuden takia minun oli järkevintä valita kudontapassi 

päivämaksujen sijaan. Koska olen yhdistyksen jäsen, kudontapassin hinta oli 20,00 €. Mallimaton 

kokonaishinnaksi tuli siis materiaalikuluineen ja kudontamaksuineen yhteensä 44,55 €. 

 

TAULUKKO 1. Kuteiden menekki (Jauhiainen 2022) 
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Mallimatto vastaa alkuperäistä mielikuvaani modernista räsymatosta. Olen tyytyväinen valmiiseen 

kokonaisuuteen, koska mielestäni onnistuin graafisen, nykyaikaiseen kotiin sopivan räsymaton suun-

nittelussa. Matto on muotokieleltään ja väritykseltään neutraali, joten suurista kuvioistaan huolimat-

ta se ei ole huonetilassa yliampuva, vaan toimiin mielenkiintoisena yksityiskohtana. Harmaan eri sä-

vyt eroavat toisistaan riittävästi tuoden kuvioinnin selkeästi esille ja beige korosteväri toimii tarkoi-

tuksessaan raikastaen maton yleisilmettä.  

 

 

 

KUVA 33. Valmis mallimatto (Jauhiainen 2022, CC BY-ND) 
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6 POHDINTA 

Opinnäytetyöni ensisijaisena tavoitteena oli luoda tietopaketti, jota voin jatkossa hyödyntää lähde- ja 

ohjausmateriaalina yleishyödyllisen kurssitoiminnan kehittämisessä. Työ toteutettiin raporttimuodos-

sa ja koostuu teoria- sekä materiaali- ja tekniikkatestausosiosta. Teoriaosiossa hyödynnettiin erinäi-

siä kirja- ja verkkolähteitä taustoittamaan tekstiilien liikakäytön ympäristövaikutuksia sekä räsyma-

ton historiaa Suomessa ja sen määritelmää tekstiilinä. Opinnäytetyön pääpaino oli kuitenkin kudon-

taa varten tekemissäni valmisteluissa ja erilaisissa materiaali- ja tekniikkatestauksissa. Materiaali- ja 

kudontavalmistelujen sekä materiaali- ja tekniikkatestauksien aikataulutus onnistui suunnitellusti. 

Opinnäytetyötä varten tekemäni kirjallinen ja kudontatekninen pohjatyö laajensi tietämystäni aihe-

alueesta ja antoi minulle mahdollisuuden koota hyödyllistä aineistoa käytettäväksi tulevaisuudessa. 

Prosessi oli mielenkiintoinen ja auttoi minua ymmärtämään paremmin haasteita, joita tekstiilialan 

ammattilaiset tulevat tulevaisuudessa kohtaamaan. Opinnäytetyön kirjallinen prosessi vei arvioitua 

pitempään, joten jälkikäteen katsottuna varaisin enemmän aikaa sen toteutukseen ja työn ulkoasun 

muokkaamiseen. Onnistuin mielestäni päivittämään räsymattojen muotokieltä graafisempaan suun-

taan ilman, että lopputulos näyttää liian teolliselta ja tavoitteenani on jatkaa työtä eteenpäin raken-

tamalla käyttämistäni tekniikoista näytekirja ja tekemällä lisää mallikokeiluja.  

6.1 Räsykuteiden teollinen tuotanto poistotekstiileistä 

Räsykuteiden laajamittaisessa käytössä kudonnassa on ongelmana kudemateriaalin saatavuus ja 

poistotekstiilien muunto räsykuteeksi. Jotta poistotekstiilien käyttö pääasiallisena materiaalina ku-

donnassa olisi suuremmassa mittakaavassa kannattavaa tai ylipäätänsä mahdollista, vaatisi se tasai-

sen poistotekstiilien virran tietyissä väreissä. Tämä edellyttäisi verkostoitumista ja tiiviin yhteistyön 

tekemistä eri kierrätyslaitosten, kuten Elävän Säätiön tai SPR:n lajittelukeskusten kanssa. Materiaa-

linlähteen varmistamista suurempi kysymys on kuitenkin itse poistotekstiilien käsittely. Räsykuteiden 

teko käsin on liian aikaa vievää ja tehotonta ollakseen kannattavaa; syy miksi ammattikutojat suosi-

vat ontelokudetta ja tekstiiliteollisuuden sivuvirtana syntyvää trikookudetta räsykuteen sijaan. Mark-

kinoilla oleva poistotekstiileistä valmistettu räsykude, jolla olisi värikartta ja jatkuvasti saatavilla ole-

via kudevärejä, herättäisi varmasti kiinnostusta niin ammatti- ja harrastajakutojissa kuin teollisissa 

kutomoissa. Käytännössä tällä hetkellä ainoa tapa, jolla räsymattojen kutominen ammattimaisesti 

täysin poistotekstiileistä on kannattavaa, on jos asiakas tuo mattoa tilatessaan mukanaan jo valmiik-

si leikatut kuteet.  

Teollisen räsykuteen valmistamisessa on tällä hetkellä kaksi pääasiallista reittiä: materiaalin hyödyn-

täminen kankaana tai sen mekaaninen jalostaminen kuiduksi. Ensimmäisessä vaihtoehdossa käytös-

tä poistetut alus- ja pussilakanat ommellaan yhteen, syntynyt yhtämittainen kangas rullataan mää-

rämittaisiksi pakoiksi ja leikataan räsykudekiekoiksi. Valmistustavan takia räsykuteessa on kuitenkin 

tietyn välein ompelusauma, joka mahdollisesti erottuu valmiissa kudotussa tekstiilissä, ja saatavilla 

olevat värit ja kuviot vaihtelevat suuresti. Lankavan Aino-räsykude on esimerkki kyseisellä metodilla 

valmistetusta tuotteesta. Toisessa vaihtoehdossa kerätty materiaali revitään mekaanisesti uudelleen 

kuiduksi, josta kehrätystä langasta valmistetaan joko ontelokudetta, nauhaa tai kangasta. Tämä me-

todi mahdollistaa yksiväristen, käytettyjen poistotekstiilien värityksen mukaisten materiaalien valmis-
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tamisen. Kierrätyskuidun sekaan on kuitenkin laitettava neitseellistä raaka-ainetta kehräyksen onnis-

tumiseksi. Suomalainen Pure Waste on esimerkki poistotekstiilien hyödyntämiseen tekstiilituotannos-

sa keskittyvästä yritystoiminnasta. Yritys valmistaa ja myy 100-prosenttisesti kierrätysmateriaalista 

valmistettuja lankoja, kankaita ja vaatteita. Molemmissa valmistustavoissa haittapuolena on, etteivät 

ne välttämättä poista poistotekstiilien sisältämiä mahdollisia bakteeri-, pesuaine- ja kemikaalijäämiä. 

Tekstiilien pesu ratkaisisi nämä ongelmat, mutta prosessin taloudellinen kannattavuus ja ekologinen 

hyöty suhteessa käytetyn veden määrään ja mahdollisiin energiakustannuksiin on kyseenalaista.  

6.2 Räsymatto ja kudonta tänään 

Mattojen kutominen harrastustoimintana on vahvistanut asemaansa Suomessa, mutta räsymattojen 

valmistamisessa ammattimaisesti on yhä haasteellista. Itsenäisenä ammatinharjoittajana toimiminen 

käsityöalalla vaatii yrittäjältä vastuun ottamisen koko tuotanto-, markkinointi- ja myyntiprosessista ja 

työtunteja, joille on hankala saada rahallista vastinetta. Käsityöläisten valmistamien tuotteiden yksi-

löllisyyttä ja laatua arvostetaan, mutta niistä ei olla valmista maksamaan hintaa, jonka yrittäjä tarvit-

see liiketoimintansa pyörittämiseen onnistuneesti. Kokenut kutoja voi optimaalisessa tilanteessa ku-

toa kolmella sukkulalla palttinamattoa 80–120 cm kahdeksassa tunnissa. 220 cm pitkän maton ku-

tominen veisi tuolloin 15–22 työtuntia. Kun tähän lisätään vielä mattoon tarvittavan kudemäärän kä-

sittelyssä menevä aika, mikä värien lukumäärästä ja materiaalin laadusta riippuen voi olla jopa 6–10 

työtuntia, muodostuu maton hinnasta nopeasti liian korkea keskivertokuluttajalle. Käsityöalalla toi-

miminen vaatiikin usein erikoistumista tai tuotteiden tarkempaa kohdentamista. Yhtenä vaihtoehtona 

poistotekstiilien käytön kehittämiseen voisi olla erikoistuminen uniikkien tuotteiden valmistamiseen 

mittatilauksesta, mutta tuolloin mallien tulisi suunnittelultaan ja brändäykseltään nousta selkeästi 

valtavirran yläpuolelle ja tarjota kuluttajalle jotakin uutta ja poikkeuksellista. Toinen vaihtoehto olisi 

keskittyä ylläpitämään ohjaus- ja kurssitoimintaa ja edistämään poistomateriaalien käyttöä valistuk-

sen kautta. Kudontaharrastuksen lisääntymisen myötä on tarvetta myös ohjaajille oli se sitten yksi-

tyisyrittäjänä tai kudontakeskusten palveluksessa. Kudonta itsessään ja sen ympärille muodostunut 

kanssakäyminen lisäävät niin yhteisöllisyyttä kuin sosiaalista hyvinvointia ja usein motivoi ihmisiä 

osallistumaan muuhunkin yleishyödylliseen toimintaan.  

Räsymattokulttuuri voi tällä hetkellä Suomessa melko hyvin, sillä siinä yhdistyy kaksi voimassa ole-

vaa muoti-ilmiötä: käsityöharrastus ja kierrätys. Perinteinen räsymatto on ekologinen vaihtoehto, sil-

lä sen perusideana on aina ollut uusiokäyttö ja kestävyys. Räsymatot edistävät poistotekstiilien uu-

siokäyttöä uuden tuotteen valmistamisessa ja pidentävät sisältämänsä tekstiilimateriaalin elinkaarta 

kiertotaloudessa vuosikymmenillä. Mattojen kutominen kierrätystekstiileistä on elpynyt, sillä se sopii 

kestävän kehityksen mukaiseen harkittuun ja eettiseen kuluttamiseen. Tämä antaa toivoa niin ku-

dontataidon ylläpitämiselle kuin räsymaton tulevaisuudelle sisustustekstiilinä. 
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